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АНОТАЦІЯ

Бобир О.І. Формування художньо-естетичного світобачення майбутніх

художників у процесі фахової підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний заклад «Університет

імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування художньо-

естетичного світобачення (ХЕС) майбутніх художників у процесі фахової

підготовки та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає у

запровадженні в освітній процес класичних закладів вищої освіти педагогічних

умов ефективного формування художньо-естетичного світобачення зазначених фахівців.

На підставі аналізу наукової філософської, психологічної, педагогічної

та мистецтвознавчої літератури з окресленої проблематики розкрито теоретичні

засади формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників,

основу яких становлять вісім інформаційних блоків: документально-історичні праці

щодо етимології, семантики та співвідношення понять «світобачення» та «світогляд»;

погляди науковців на феномен «світобачення» та «художньо-естетичне

світобачення» в гуманітарних науках; сучасні наукові здобутки та результати

дисертаційних досліджень щодо формування художньо-естетичного світобачення;

історичні праці щодо становлення професії художника, де наведено вимоги

до таких фахівців; розвідки філософів, мистецтвознавців, педагогів та

психологів щодо особливостей зазначеного світобачення у художників;

історія фахової підготовки художників з питання формування світобачення;

погляди науковців на особливості формування світобачення у студентському

віці та сучасна вітчизняна фахова підготовка майбутніх художників.
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Уточнено поняття «професійне світобачення» – упорядкована система

поглядів у певній сфері професійної діяльності, яка формується полівекторним

арсеналом методів та засобів і реалізується у практичній діяльності.

У дисертації «художньо-естетичне світобачення художника» розуміємо як

сукупність уявлень художника про навколишню дійсність, що віддзеркалюють

художні та естетичні цінності особистості митця, формуються на засадах

знань, вмінь та навичок, мотивуються бажанням змінити світ та реалізуються

у мистецьких продуктах, які впливають на світобачення глядача.

Особливості формування художньо-естетичного світобачення студентів-

художників вбачаємо у збалансованому та органічному поєднанні інтелектуальної

(систематичне та цілеспрямоване опанування знань, професійних вмінь, що

сприяє формуванню професійного світобачення), мотиваційної (відбувається

формування життєвих планів та позицій, що сприяє самовизначенню та

самоствердженню), емоційної (формування світобачення відбувається більш

ефективно, оскільки оцінка студентом предмета пізнання починається саме з

чуттєвого ставлення), духовної (формування світобачення відбувається через

внутрішній діалог із самим собою та оточуючим світом) та діяльнісної (все,

що досягнуто за ці роки, визначає майбутній розвиток особистості та формує

світобачення) сфер життєдіяльності.

Визначено поняття «педагогічні умови формування художньо-естетичного

світобачення майбутніх художників», яке розуміємо як цілісний взаємопов’язаний

комплекс спеціально створених в межах освітнього процесу заходів, що

передбачає мотивацію студентів до художньо-творчої діяльності та підвищує

рівень сформованості компонентів художньо-естетичного світобачення.

Проведений компонентно-структурний аналіз феномена «художньо-

естетичне світобачення майбутніх художників» дозволив виокремити такі

компоненти: мотиваційно-ціннісний (розуміння спрямованості власних

художньо-естетичних знань, наявність мотивів та ціннісних установок, що

спонукають до художньо-творчої діяльності та формування професійного

світобачення); професійно-когнітивний (визначення обсягу, глибини та якості
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фахових знань, які є теоретичним підґрунтям для формування художньо-

естетичного світобачення); емоційно-образний (відображення глибини проникнення

в естетичну та художню сутність творів мистецтва, готовність розуміти та

сприймати твори мистецтва, які «кодують» емоції та почуття); рефлексивний

(бачення рівня власної художньої майстерності та виразності створених

художніх образів, які розкривають світобачення студентів-художників) та

діяльнісний (вміння використовувати наявні професійні знання та навички у

художньо-творчій діяльності для візуалізації поглядів на світ через художні

образи). Детерміновано рівні сформованості досліджуваного феномена: творчо-

інтелектуальний (високий), достатньо-інформаційний (середній), буденно-

репродуктивний (низький); розкрито їх зміст.

Розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

доцільність запропонованих педагогічних умов формування художньо-

естетичного світобачення майбутніх художників у процесі фахової підготовки:

створення комфортного художньо-творчого середовища в освітньому процесі

закладу вищої освіти; інтеракція змісту фахових дисциплін з предметами

соціально-гуманітарного циклу, спрямована на формування компонентів

художньо-естетичного світобачення художників; залучення студентів до

позанавчальної художньо-творчої діяльності шляхом активізації внутрішньої

мотивації зовнішнім стимулюванням; забезпечення єдності теорії та практики у

вирішенні художніх завдань через вивчення натури в умовах пленеру.

Установлено, що перша педагогічна умова (створення комфортного

художньо-творчого середовища в освітньому процесі закладу вищої освіти)

реалізується у двох векторах – предметно-інформаційному та психологічному.

Предметно-інформаційна складова художньо-творчого середовища передбачає

насичення об’єктно-предметного простору закладу вищої освіти творами

мистецтва. Для здійснення цього положення використовуються кращі академічні

роботи з рисунку, живопису та композиції з методичних фондів випускових

кафедр; репродукції картин відомих майстрів; оригінали робіт сучасних

майстрів різних регіонів. Психологічна складова художньо-творчого середовища
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передбачає професійну взаємодію між викладачами та студентами, яка

реалізується через: створення на заняттях атмосфери творчості та співтворчості;

«насичення» майбутніх фахівців художніми враженнями й переживаннями;

встановлення довірливих відносин між викладачами та студентами в

обговоренні світоглядних позицій художників, що виражені у творах мистецтва.

Доведено, що створення особливого мистецького простору в умовах

класичного закладу вищої освіти сприяє становленню поглядів молодого

художника, максимально наближує навчальну діяльність в університеті до

подальшої професійної роботи в творчій майстерні, а відтак формує

професійне художньо-естетичне світобачення здобувачів.

Обґрунтовано, що основою реалізації другої педагогічної умови

(інтеракція змісту фахових дисциплін з предметами соціально-гуманітарного

циклу, спрямована на формування компонентів художньо-естетичного

світобачення художників) було оновлення змісту фахових та соціально-

гуманітарних дисциплін («Академічний живопис», «Історія мистецтв»,

«Історія сучасного українського мистецтва», «Композиція», «Основи кольорознавства»,

«Декоративно-прикладне мистецтво», «Пленерна практика», «Філософія») у

контексті формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників

та розробка спецкурсів: «Архетип тем в образотворчому мистецтві», «Техніка та

технологія художніх матеріалів» і «Психологія творчості художників».

Визначено, що реалізація третьої педагогічної умови (залучення

студентів до позанавчальної художньо-творчої діяльності шляхом активізації

внутрішньої мотивації зовнішнім стимулюванням) передбачала систематичне

відвідування студентами художніх музеїв, галерей, виставкових залів; проведення

неформальних зустрічей-бесід з митцями регіонів у художніх майстернях;

створення творчих портфоліо студентами-образотворцями; залучення здобувачів до

систематичної участі у виставках та створення їх експозицій.

У дослідженні обґрунтовано четверту педагогічну умову (забезпечення

єдності теорії та практики у вирішенні художніх завдань через вивчення

натури в умовах пленеру), яка передбачала отримання студентами досвіду
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художньої роботи поза майстернею – на відкритому просторі в природних

умовах у поєднанні з попередньою теоретичною підготовкою. Саме на

пленері формується світобачення художника, складається розуміння взаємовідносин

між природою та людиною, значення й місце мистецтва в цих відносинах

(філософсько-психологічний аспект). Пленерний живопис збагачує внутрішній світ

студента-художника новими враженнями, переживаннями та стає відправною

точкою у формуванні індивідуальних художньо-естетичних поглядів на оточуючий світ.

Розроблено механізм одночасної та паралельної реалізації педагогічних

умов формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників,

оскільки процес фахової підготовки студентів має цілісний, системний

характер і відбувається в єдиному освітньо-виховному просторі закладу

вищої освіти. Презентовано концептуальний блок цього механізму, який

складається: з принципів (взаємозв’язок теорії та практики, співтворчість

викладача-художника та здобувача, індивідуалізація в художній діяльності,

домінантність практичної діяльності, художня рефлексивність); підходів

(системний, поліхудожній, діяльнісний, аксіологічний, особистісно орієнтований,

контекстний) та концептуальних положень (наповнення змісту освітніх компонентів

контекстом феномена «художньо-естетичне світобачення» та врахування

індивідуальних можливостей студентів під час практичної підготовки; збалансоване

й органічне поєднання науково-теоретичної та художньо-практичної складових

у процесі викладання образотворчого мистецтва; реалізація художніх завдань

через систематичне виконання практичних вправ для формування художньо-

естетичного світобачення), дотримання яких сприяло формуванню художньо-

естетичного світобачення студентів-художників.

Розроблено діагностичний комплекс дослідження для визначення рівнів

сформованості компонентів художньо-естетичного світобачення студентів-художників.

Після проведення педагогічного експерименту за результатами аналізу

динаміки рівнів сформованості в майбутніх художників художньо-естетичного

світобачення встановлено, що буденно-репродуктивний рівень у експериментальній

групі знизився на -18,28%, а в контрольній групі ‒ на -8,3%. Достатньо інформаційний
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рівень сформованості художньо-естетичного світобачення в ЕГ підвищився

на 6,64%, а в КГ ‒ на 4,62%; творчо-інтелектуальний рівень сформованості ХЕС

у КГ підвищився на 3,67%, у той час як в ЕГ ‒ на 11,69%. Отримано такі результати

сформованості ХЕС студентів-художників після проведення експерименту: в

ЕГ творчо-інтелектуальний (високий) рівень становить 17,48%, а достатньо

інформаційний (середній) – 61,06%; у той час як у КГ – 9,72% та 59,33% відповідно.

За результатами статистичного аналізу підтверджено ефективність упровадження

педагогічних умов формування художньо-естетичного світобачення студентів-

художників у процесі фахової підготовки за кожним показником на рівні

значущості 0,05.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми формування

художньо-естетичного світобачення майбутніх художників у процесі фахової

підготовки. Перспективу подальшого дослідження вбачаємо в аналізі шляхів

втілення сформованого художньо-естетичного світобачення у продуктах

творчої діяльності в умовах сучасного крос-культурного художнього

середовища та окресленні напрямів подальшої професійної самореалізації

майбутніх художників.

Ключові слова: художнє світобачення, естетичне світобачення,

студенти-художники, образотворче мистецтво, педагогічні умови формування

художньо-естетичного світобачення майбутніх художників, фахова підготовка.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статтi у наукових фахових виданнях України, якi входять до

мiжнародних наукометричних баз даних

1. Бобир О.І. Сутність художньо-естетичного світобачення майбутніх

художників. Вісник Запорізького національного університету. Серія : Педагогічні

науки. Запоріжжя : Запорізький національний університет. 2019. № 2 (33). С. 74–77.
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ABSTRACT

Bobyr O.I. Formation of artistic and aesthetic mindset of would-be artists

in the process of professional training. – Qualifying research paper. Manuscript.

The thesis for obtaining a scientific degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.)

according to the speciality 015 Professional Education (with specializations).

Higher Educational Institution “Alfred Nobel University”, Dnipro, 2021.

The thesis investigates the problem of formation of artistic and aesthetic

mindset (AAM) of would-be artists in the process of professional training and

offers a new approach to its solution, which is to introduce pedagogical conditions

for effective formation of artistic and aesthetic worldview in the educational

process of classical higher education institutions.

The research paper presents the results of the analysis of research on the

outlined issues in philosophical, psychological, pedagogical and art literature,

which revealed the theoretical foundations of the artistic and aesthetic mindset of

student artists, based on eight information blocks: documentary and historical

works on etymology, semantics and definitions of terms “mindset” and “artistic

and aesthetic mindset”; views of scholars on the phenomena of “mindset” and
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“artistic and aesthetic mindset” in the humanities; modern scientific achievements

and results of theses on the formation of artistic and aesthetic worldview; historical

works on the formation of the artist's profession, where the requirements for such

specialists are given; the research of philosophers, art critics, teachers and

psychologists into the peculiarities of AAM of artists; history of professional

training of artists on the formation of mindset; scholars’ views on the peculiarities

of the mindset formation in student age and modern national professional training

of would-be artists.

The concept of “professional mindset” is clarified, which is defined as an

orderly system of views in a particular field of professional activity, formed by

diverse methods and tools and implemented in professional activity.

The thesis defines “artistic and aesthetic mindset of would-be artists” as a set

of ideas of the artist about the surrounding reality, reflecting the artistic and

aesthetic values of the artist's personality, formed on the basis of knowledge, skills,

motivated by desire to change the world; the ideas, realised in the art products and

influence the mindset of the viewer.

The thesis substantiates the peculiarities of formation of artistic and aesthetic

mindset of student artists and the prerequisites for it, a balanced and organic

combination of intellectual (systematic and purposeful acquisition of knowledge,

professional skills, which contributes to the formation of professional mindset),

motivational (life plans and positions are formed, which promotes self-

determination and self-affirmation), emotional (mindset formation is more effective

because the student's assessment of the subject of knowledge begins with the

sensory attitude), spiritual (mindset formation occurs through internal dialogue

with himself and the world around him) and that of the activity (everything

achieved over the years determines the future development of personality and

forms a mindset) areas of life.

The concept of “pedagogical conditions for the formation of artistic and

aesthetic mindset of would-be artists” is defined as a holistic interconnected set of

specially created activities within the educational process, which incorporates
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student motivation for artistic and creative activities and increases

the level of formation of artistic and aesthetic mindset components.

The component-structural analysis of the artistic and aesthetic mindset of the

would-be artists is carried out. The following components of this phenomenon are

substantiated: motivational-value (presupposes understanding the direction of own

artistic and aesthetic knowledge, a system of motives and values that motivate

artists to artistic and creative activity and formation of professional mindset);

professional-cognitive (determination of the volume, depth and quality of

professional knowledge, which is the theoretical basis for the formation of artistic

and aesthetic worldview); emotional-visual (reflection of the depth of penetration

into the aesthetic and artistic essence of works of art, readiness to understand and

perceive works of art that “encode” emotions and feelings); reflexive (vision of the

level of own artistic skill and expressiveness of created artistic images, which

reveal the worldview of student artists) and activity components (ability to use

existing professional knowledge and skills in artistic and creative activities to

visualize views of the world through artistic images).

The levels of artistic and aesthetic mindset of the would-be artists formation

are suggested, namely creative-intellectual (high), sufficient-informational (average),

everyday-reproductive (low); their content is revealed.

The thesis presents the feasible pedagogical conditions for the formation of

artistic and aesthetic mindset of would-be artists in the process of professional

training, which were theoretically substantiated and experimentally tested the of

the proposed. They are the following: creating a comfortable artistic and creative

environment in the educational process of higher education; interaction of the

content of professional courses with the courses of the social-humanitarian cycle,

aimed at the formation of components of the artistic and aesthetic mindset of

artists; involvement of students in extracurricular artistic and creative activities by

activating internal motivation by external stimulation; ensuring the integrity of

theory and practice in solving artistic problems through the study of nature in the

open air.
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It is established that the first pedagogical condition (creation of a comfortable

artistic and creative environment in the educational process of a higher education

institution) is realized in two vectors – subject-informational and psychological

ones. The subject-information component of the artistic and creative environment

requires the presence of numerous works of art in the object-subject space of the

institution of higher education. To implement this provision, the best academic

works in drawing, painting and composition from the methodological funds of

graduate departments are used, as well as reproductions of paintings by famous

masters; originals of works of modern masters of different regions. The

psychological component of the artistic and creative environment involves

professional interaction between lecturers and students, which is realized through


[…]


Розподіл за

областями, %

Вінницька 1 2,6

Волинська 1 2,6

Дніпропетровська 1 2,6

Донецька 1 2,6

Житомирська - -

Закарпатська 1 2,6

Запорізька 1 2,6

Івано-Франківська 2 5,3

Київська (в т.ч. м. Київ) 9 23,7

Кіровоградська 1 2,6

Луганська 1 2,6

Львівська 4 10,5

Миколаївська - -

Одеська 2 5,3

Полтавська 1 2,6

Рівненська 1 2,6

Сумська 1 2,6

Тернопільська 1 2,6

Харківська 3 7,9

Херсонська 1 2,6

Хмельницька 2 5,3

Черкаська 1 2,6

Чернівецька 1 2,6

Чернігівська 1 2,6
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Додаток А.2

Географія фахової підготовки художників в українському просторі
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Додаток Б

Узагальнена матриця освітніх компонентів підготовки студентів-художників у ЗВО

ДНУ ХДУ КДПУ НАОМА ХДАДМ РДГУ

Обов’язкові компоненти (цикл загальної підготовки)

Безпека життєдіяльності та цивільний захист ● ● ●

Іноземна мова ● ● ● ● ● ●

Історія України ● ● ● ● ●

Історія української культури ●

Педагогіка ● ●

Психологія ● ●

Реалізація прав, свобод і обов’язків громадянина

України

●

Українська мова за професійним спрямуванням ● ● ● ● ●

Фізична культура ● ● ●

Філософія ● ● ● ● ● ●

Обов’язкові компоненти (цикл професійної підготовки)

Академічна доброчесність ●

Академічний живопис ● ● ● ● ● ●

Академічний рисунок ● ● ● ● ● ●

Декоративно-прикладне мистецтво ● ● ● ●

Етнологія і фольклор України ●

Засоби комунікацій в образотворчому мистецтві ● ●

Інтер’єр і перспектива ●

Історія мистецтв ● ● ● ● ● ●

Історія сучасного українського мистецтва ● ● ● ●

Історія станкового живопису ●

Методика викладання образотворчого мистецтва ● ● ● ●

Народні промисли і ремесла ●

262

Основи кольорознавства ● ● ● ● ●

Основи композиції ● ● ● ● ● ●

Перспектива з основами креслення ● ●

Пластична анатомія ● ● ● ● ● ●

Пленерна практика ● ● ● ●

Психологія творчості ●

Скульптура ● ●

Спеціалізація в творчих майстернях ●

Станкова графіка ●

Сучасні інформаційні технології у професійній

діяльності

●

Технологія живописних матеріалів ● ● ●

Вибіркові компоненти (цикл загальної підготовки)

Геральдика і фалеристика ●

Екологія ● ●

Економіка природокористування ● ●

Експертиза творів мистецтва ●

Етика та естетика ● ●

Європейські стандарти захисту прав людини ● ●

Іконографія ●

Історія світової культури ●

Основи власного бізнесу ●

Основи охорони праці ●

Політологія ● ● ●

Психологія ●

Релігієзнавство ● ● ●

Соціологія ● ● ●

Вибіркові компоненти (цикл професійної підготовки)

Акварельна графіка ●

263

Галерейництво та акціонування ●

Друкована графіка ● ●

Комп’ютерна графіка ● ●

Копійний живопис портретно-жанрової картини ●

Копійний живопис сюжетно-тематичної картини ●

Матеріалознавство ● ●

Оригінальна графіка ●

Основи графічного дизайну ●

Основи оформлювального мистецтва ●

Пластика ●

Проєктна графіка ●

Робота в матеріалі з декоративного мистецтва ● ●

Робота в матеріалі з петриківського розпису ●

Робота в матеріалі зі станкового живопису ● ● ●

Стиль і мода. Історія західн. костюму ●

Сучасні техніки образотворчого мистецтва ● ●

Техніки монументального живопису ●

Техніки м’яких матеріалів ●

Художній текстиль ●

*ДНУ – Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара.

КДПУ – Криворізький державний педагогічний університет.

НАОМА – Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури.

РДГУ – Рівненський державний гуманітарний університет.

ХДАДМ – Харківська державна академія дизайну і мистецтв.

ХДУ – Херсонський державний університет.
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Додаток В

Структурні компоненти елементів художньо-естетичної свідомості у фахівців мистецьких спеціальностей

Автор Когнітивний Мотиваційний Ціннісний Емоційний Особистісний Діяльнісний

Ю. Блудова [19] когнітивний мотиваційний - емоційно-

емпатійний
- діяльнісно-творчий

Г. Бондар [37] пізнавальний мотиваційний - - - дієво-операційний

Н. Гатеж [60] когнітивний емоційно-мотиваційний - креативно-діяльнісний

О. Горожанкіна

[74]

когнітивний мотиваційно-ціннісний - - операційний

Н. Жукова [89] когнітивно-

художній

мотиваційно-ціннісний - креативно-

особистісний

активно-діяльнісний

Т. Затяміна [98] раціонально-

логічний

мотиваційно-ціннісний емоційно-

образний

- -

І. Зелена [99] когнітивно-мотиваційний - емоційно-

оцінний

- діяльнісно-творчий

А. Линовицька

[146]

когнітивний - оцінний емоційний комунікативний творчо-діяльнісний

А. Марченко

[163]

гностичний мотиваційний - - творчо-

рефлексивний

діяльнісний

Н. Менчинська

[231]

інтелектуальний мотиваційний - - - дієво-практичний

М. Пічкур [208] когнітивний - - емоційний - діяльнісний
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Г. Позизейко

[211]

когнітивний мотиваційно-

змістовий

емоційно-ціннісний саморегуляційний діяльнісно-

продуктивний

Т. Руденька [240] когнітивний мотиваційно-ціннісний - - організаційно-

діяльнісний

Ж. Сіньян [252] художньо-

когнітивний

емотивно-мотиваційний оцінно-

корекційний

творчо-конативний

О. Скрипченко

[254]

когнітивний мотиваційний - емоційний - технологічний

В. Смікал [257] когнітивний - емоційно-ціннісний - творчо-діяльнісний

О. Смірнова [258] пізнавально-

регулятивний
емоційно-мотиваційний - операційно-

технологічний

М. Стасюк [270] пізнавально-

смисловий

- орієнтаційно-

ціннісний

емоційно-

емпатійний

- -

Т. Строгаль [274] когнітивний потребово-

мотиваційний

- емоційний гедоністично-

чуттєвий

діяльнісно-творчий

В. Яюеці [332] пізнавально-

інформаційний

мотиваційно-ціннісний емоційно-

вольовий

- творчо-діяльнісний
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Додаток Г

Ранжування педагогічних умов за ступенем важливості для ефективного

формування ХЕС у студентів-живописців

Додаток Г.1

Опитувальник для ранжування запропонованих педагогічних умов

Шановні науково-педагогічні та педагогічні працівники!

Це опитування проводиться з метою визначення найбільш необхідних

педагогічних умов у закладі вищої освіти, які сприятимуть ефективному

формуванню художньо-естетичного світобачення у студентів-художників.

Просимо Вас ранжувати подані сім педагогічних умов за ступенем

важливості, поставивши цифри навпроти кожної умови,

де 1 – дуже необхідна умова, а 7 – не потрібна умова

І. Забезпечення єдності теорії та практики у вирішенні

художніх завдань через вивчення натури в умовах пленеру

_______

ІІ. Залучення студентів до розробки художньо-творчих

проєктів

_______

ІІІ. Створення комфортного художньо-творчого середовища

в освітньому процесі ЗВО

_______

IV. Систематична підготовка майбутніх художників у

межах освітнього простору закладу вищої освіти до участі

у мистецьких конкурсах

_______

V. Інтеракція змісту фахових дисциплін з предметами

соціально-гуманітарного циклу, спрямована на формування

компонентів художньо-естетичного світобачення художників

_______

VI. Залучення студентів до позанавчальної художньо-

творчої діяльності шляхом активізації внутрішньої

мотивації зовнішнім стимулюванням

_______

VII. Забезпечення самореалізації студентів під час

опанування навчальних програм освітніх компонентів

_______

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток Г.2

Узагальнені статистичні дані щодо значення запропонованих педагогічних умов формування художньо-

естетичного світобачення майбутніх художників у процесі фахової підготовки

В опитуванні взяло участь 29 науково-педагогічних та педагогічних працівників із п’яти закладів освіти, які

готують фахівців зі спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 Сума Місце

І 4 3 3 4 1 5 3 2 3 4 4 3 5 1 5 4 3 5 3 2 1 3 5 1 5 1 4 1 6 94 3

ІІ 6 5 5 6 7 4 7 4 2 6 3 4 3 7 3 5 6 4 7 4 7 2 7 6 3 6 5 7 4 145 5

ІІІ 3 1 1 1 2 2 1 3 1 3 1 1 1 4 1 1 1 2 2 3 2 1 1 3 1 3 1 4 1 52 1

IV 7 7 6 7 5 6 4 6 7 7 6 7 7 6 7 7 7 6 5 6 5 7 4 7 6 7 6 6 7 181 7

V 2 2 2 2 4 3 2 1 4 2 2 2 2 3 2 2 2 3 4 1 4 4 2 2 2 2 2 3 2 70 2

VI 1 4 4 3 3 1 5 5 5 1 5 6 4 2 4 3 4 1 1 5 3 5 3 4 4 4 3 2 3 98 4

VII 5 6 7 5 6 7 6 7 6 5 7 5 6 5 6 6 5 7 6 7 6 6 6 5 7 5 7 5 5 172 6

*Педагогічні умови, які набрали найменшу кількість балів, є найбільш значущими, оскільки у ранжуванні цифрою

«один» позначалися найбільш важливі умови, а «сім» ‒ найменш важливі.

Додаток Д

Плани проведення біографічних міні-лекцій під час практичних занять

на дисципліні «Декоративно-прикладне мистецтво»

Бесіда № 1. «Живописно-декоративні фантазії

Ганни Феодосіївни Собачко-Шостак»

Орієнтовний план. Навчально-показова килимова майстерня – база творчого

шляху майстрині. Роль народної культури. Вплив авангардистських пошуків

декоративного трактування орнаменту вчителя-наставника Є. Прибильської.

Значення настінного малювання, полтавських килимів та вишивок у

зображенні форм та орнаментальних елементів у роботах мисткині.

Домінанти кольорових плям та різноманітні конфігурації рослинних

елементів у композиціях. Трансформація елементів флори в образи фауни.

Асоціації зі стародавніми тератологічними орнаментами.

Ілюстрації. «Святковий вечір» (1915), «Незабутні квіти» (1917), «Яблука»

(1922), «Декоративне панно» (1935), «Сови серед квітів» (1938), «Риби» (1964),

«Жар-птиці» (1964).
