## **ВИСНОВОК**

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора Н.П. Волкової
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Бобир Ольги Ігорівни
«Формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників у
процесі фахової підготовки»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 – професійна освіта**

Представлена робота присвячена проблемі формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників у процесі фахової підготовки. Поділяємо позицію науковця у тому, всесвітня глобалізація та інтеграція культурно-мистецького середовища призводять до втрати власної культурної ідентифікації та дезорієнтування студентської творчої молоді. Підсилюють актуальність дисертаційного дослідження Ольги Ігорівни суперечності, які виявлені та потребують цілеспрямованого розв'язання під час організації освітнього процесу у руслі формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників. Проблема, порушена в дисертації, беззаперечно є своєчасною та важливою.

Важливість рецензованого дослідження підтверджує й те, що воно відповідає основним напрямам досліджень науково-дослідної лабораторії інноваційних методів навчання і кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи Університету імені Альфреда Нобеля, проведених у межах комплексних наукових тем: «Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору» (державний реєстраційний номер 0112U002287) і «Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0717U004331).

Зупинимось більш детально на конкретних результатах дисертаційного дослідження Бобир Ольги Ігорівни.

Дисертанткою чітко визначено об'єкт, предмет, сформульовано мету, гіпотезу й відповідно завдання дослідження, обґрунтовано вибір методів пошукової роботи. Варто зазначити, що дисертантка здійснила досить глибокий аналіз наявних напрацювань з теми дослідження, врахувала їх результати й творчо використала у своїй роботі. На основі проведеного аналізу наукових праць Бобир О.І. запропонувала власні дефініції ключових понять дослідження, зокрема: «формування», «професійне світобачення», «художньо-естетичне світобачення художника». Крім того, автор презентувала власне бачення феномену «педагогічні умови формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників», яке розуміє як цілісний взаємопов'язаний комплекс спеціально створених в межах освітнього процесу заходів, що передбачає мотивацію студентів до художньо-творчої діяльності та підвищує рівень сформованості компонентів художньо-естетичного світобачення.

Автором ґрунтовно визначено компонентно-структурний зміст художньо-естетичного світобачення студентів-художників; доведено, що структура цього феномена є сукупністю таких рівноцінних взаємопов'язаних компонентів: мотиваційно-ціннісний (світовідношення); професійно-когнітивний (світорозуміння); емоційно-образний (світосприйняття); рефлексивний (самоідентифікація); діяльнісний (світоперетворення).

Безумовною перевагою дисертації є чітко визначені та ретельно обґрунтовані педагогічні умови формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників, зокрема: створення комфортного художньо-творчого середовища в освітньому процесі закладу вищої освіти; інтеракція змісту фахових дисциплін з предметами соціально-гуманітарного циклу, спрямована на формування компонентів художньо-естетичного світобачення художників; залучення студентів до позанавчальної художньо-творчої діяльності шляхом активізації внутрішньої мотивації зовнішнім

стимулюванням; забезпечення пріоритету практичної діяльності у вирішенні художніх завдань через вивчення природи в умовах пленеру.

Доцільними вважаємо реалізовані пілотні дослідження, які передували педагогічному експерименту, а саме: індивідуальна робота з викладачами (бесіда-опитування, анкетування), мотиваційна бесіда «Сформоване світобачення студента – основа професіоналізму майбутнього митця» та тематична міні-лекція «Формування художньо-естетичного світобачення студентів: підходи, принципи, умови».

Сильною стороною дисертації є обґрунтування критеріїв та показників сформованості художньо-естетичного світобачення студентів-художників: мотиваційно-спрямувальний (зацікавленість у набутті знань з образотворчого мистецтва; прагнення до вдосконалення світобачення, професійно-художнього саморозвитку; усвідомлення професійно-творчої відповідальності за результати своєї праці; бачення цінностей культурної спадщини; потреба реалізації світобачення у творчості), художньо-інформаційний (рівень теоретичних знань з образотворчого мистецтва; здатність до здійснення аналізу художніх творів; ступінь обізнаності з техніки та технології художніх матеріалів), емоційно-виражальний (рівень задоволення від сприйняття предметів, які можуть стати об'єктом художньо-естетичної діяльності; здатність до сублимації емоцій в емоційно-виразний художній образ; здатність до інтуїтивно-асоціативного мислення), художньо-рефлексивний (здатність до рефлексивно-критичних суджень; здатність до рефлексії на саморозвиток ХЕС) та творчо-діяльнісний (здатність до створення виразних художніх образів; володіння технікою та технологією художніх матеріалів; активність у виставково-творчій діяльності).

Відповідно до виділених критеріїв визначено рівні їхньої сформованості (творчо-інтелектуальний, достатньо-інформаційний, буденно-репродуктивний), висвітлено зміст показників кожного критерію, дібрано джерела інформації з діагностування (анкети, питальники, тести, діагностичні методики тощо).

Загалом, робота досить вдало доповнена графічною візуалізацією поданого матеріалу, яка виконана в єдиній стилістичній манері.

Здійснена теоретична робота відображена у виступах на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях та 17 наукових праць, з яких: 5 статей у провідних наукових фахових виданнях України, внесених до міжнародних наукометричних баз даних, 3 статті в зарубіжних виданнях (у тому числі в журналі, який індексовано в наукометричній базі даних Scopus), 1 стаття і 8 тез доповідей у збірниках матеріалів міжнародних та всеукраїнських конференцій.

На підставі висвітленого констатуємо, що всі завдання дослідження автором вирішено, його результати ґрунтовно перевірені достовірними сучасними методами дослідження; всі положення роботи якісно аргументовані й підкріплені посиланнями на відповідні джерела; висновки, представлені у дисертації, свідчать про цілісність і логічну завершеність дослідження та відповідають поставленим завданням. Дисертація написана досить грамотно й оформлена згідно вимог «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника». Важливу роль у досягненні мети роботи відіграють змістовні додатки, укладені автором.

Водночас, як і будь яке дослідження, дисертація Бобир О.І. не позбавлена певних недоліків, неточностей та дискусійних положень. Зокрема:

1. У дослідженні бракує аналізу зарубіжного досвіду підготовки майбутніх художників; не розглянуті сучасні іноземні освітньо-професійні програми бакалаврського рівня навчання майбутніх художників на предмет формування художньо-естетичного світобачення.

2. Недостатню увагу приділену засадничим документам країни, які визначають як структуру, зміст фахової підготовки майбутніх художників, так і процеси формування вищої професійної освіти в країні на сучасному етапі її розвитку. Не достатньо детально представлена нормативна база, яка

регламентує діяльність художників.

3. Бажано більш чітко визначити місце та рольову позицію автора дисертації у проведенні експерименту, бо незрозуміло, що робили викладачі-експериментатори та яка частка належить автору.

4. У графічному зображенні механізму реалізації педагогічних умов доцільно було б показати зв'язок методів та технологій навчання із запропонованими умовами, оскільки не зрозуміло як вони пов'язані, адже подані у правому верхньому куті окремо. Також у механізмі доцільно було б перелічити які саме принципи, концептуальні положення та підходи запропоновані у контексті концептуального блоку.

5. Доцільно, на наш погляд, було б конкретизувати кількість годин, які відведено на вивчення трьох запропонованих спецкурсів та форми організації занять (лекційні, семінарські та ін.).

6. Вбачаємо дещо одноманітним за змістовим та візуально-графічним рішенням підрозділ 2.3, в якому подані статистичні дані щодо ефективності запропонованих педагогічних умов.

7. У дослідженні наявні деякі недоліки у мовно-стилістичному оформленні окремих речень.

Втім, висловлені зауваження та побажання жодною мірою не знижують теоретичної й практичної цінності виконаного дослідження. В цілому, дисертаційна робота Бобир Ольги Ігорівни безсумнівно є самостійним і цілком завершеним результатом наукових пошуків дослідника, відзначається безперечною актуальністю важливої та значущої проблеми професійної освіти, містить значні наукові доробки, нові, раніше незахищені наукові положення. У зв'язку із вищенаведеним вважаю, що дисертаційна робота О.І. Бобир «Формування художньо-естетичного світобачення майбутніх художників у процесі фахової підготовки» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам Наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareєстрованого в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій раді на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями).

**Рецензент:**

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри інноваційних технологій з
педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

Н.П. Волкова